

125:14: 384 (67) 7/19
Stockholm
(1719) 350

Kongl. Maj:ts

PLACAT

^{Och}
Förbud /

Angående

Smarijehanda otillbörligt Spel och
Dobbel på Källare och Caffee Hus / så
swäl som hemma i husen.

Gifwit Stockholm den 12 Novemb. Åhr 1719.



Cum Gratia & Privilegio S:æ R:æ Maj:tis

STOCKHOLM /

Uti Kongl. Tryckeriet / hos JOH. HENR. WERNER, Kongl. Maj:ts så och Upl.
Acad. Typogr. Åhr 1719.



ULRICA ELEONORA,

med Guds nåde/ Sweriges/ Siöthes/ och Wändes
Drottning: Storfurstinna til Finland; Hertiginna
uti Skåne/ Estland/ Lifland/ Carelen/ Brehmen/
Werden/ Stettin = Pommern/ Cassuben och Wenden:
Furstinna til Rügen; Fru öfwer Ingermanland
och Wismar: Så ock Pfaltzgræfwinna wid Rhein i
Beyern/ til Jülich Cleve och Bergen Hertiginna.
Landtgræfwinna och Arf-PrinCESSA til Hessen: Furstinna
til Hirschfeldt; Græfwinna til CaxenEllenbogen/
Diets/ Ziegenheim/ Nidda och Schaumburg &c. &c.
Siöre witterligt/ at såsom Wi med största misnöije
måste förnimma/ huru så wäl på Källare/ och Caffee-
Hus häruti staden/ som på Malmarne / Samman-
komster skie af åtskilligt folck/ de där dagen igenom och
seent på qwällarne / ja och hela nätterne/ ganska onyttigt
förnöta tiden/ dels med hwarjehanda Spel och Dobbel/
dels och annat otienligt wäsende/ som til Gudz Namns
missbruk och förtörnelse/ sin jämn-Christnas förargelse
och en skadelig tidspilla ländet/ hwaraf mången och i
synnerhet ungdomen oftast få tilfälle / at fatta en ot-
dig lusta och begiärelse til slike ostycken/ som dem i
längden ingalunda gagna/ utan fast mera uti liderlig-
het och der på följande ofärd försättia; Alltså/ til at i
tid förebygga sådane grofwa ofskickeligheter och fördärf-
welige ofeder/ hwilka wäl för detta i Sweriges Lag /
Dobblare Balcken och åtskillige Höglof. i åminnelse
framfarne Konungars hälsosamma Förordningar/ sär-
deles Hof-Articlarne af åhr 1687. siunas förbudne/ men
icke

icke desto mindre efter handen sig alt mer och mer in-
ritat/ äro Wi af en nådig omsorg och ömhet för alle
Wäre trogne Undersåtares bästa/ föränlatne/ härmed
at förordna/ det hädanefter på Källare och Caffee-Hus
alle sådane Spel/ ware sig med Tärning eller Kort/ och
i synnerhet det så kallade Bazett, med mera dylikt Dob-
bel affstaffas/ hwilka icke så mycket öfwas til någon för-
nöjelse och anständigt tidsfördrif/ som ostålig winst och
äcker/ hwarigenom mången all sin egendom och wälfärd
tilsätter/ och det som wårre år/ under tiden störter sig uti
ett så beklageligt tilstånd/ at dermedelst både lif och tim-
melig lycka äfwentyras. Förden skull Wi härmed på det
sträng-och alswarligaste på alle Källare och Caffee-Hus
alt Dobbel förbindom/ så at der någon af Wårdfolcken
ett sådant ofskickeligt lefwerne tillåter/ och icke hos we-
derbörande straxt angifwer/ enär Gåsterne efter deras
påminnelse och warning sig icke willja råtta och dermed
afstå/ skal/ utan någon förskoning och eftergift/ böta
Twåhundra Dal. Silf:mt/ äfwen som de/ hwilka
sig med hwarandra i Dobblandet inlåta/ hwar för sig
fårskilt til Ett hundra Dal. Silf:mts böter skola wa-
ra förfallne/ och derutom alle de penningar/ som wid
ett slikt Dobbel wågade och utsatte äro/ för confisca-
ble erkände/ hwaraf angifwaren skal hafwa halspar-
ten/ och andra halsparten Hospitalet tilfälla. Orkar den
i så måtto brohlig/ icke böterne erlægga/ skal han med
Tiorton dagars fångelse affstraffas. I lika måtto war-
der Bazett och alle andra äfwentyrlige store Spel in-
der lika straff förbudne at brukas hemma i husen. Och
på det en sådan Christelig och ganska nyttig Förord-
ning må winna desto större eftertræck/ samt hos hwar-
jom och enom behörig lydno och hörsamhet/ skal den
samman uti alla Källare och Caffee-Hus anslås/ och in-
gom betagit wara/ angifwa så wäl wården som Siö-
sterne

sterne / hwilka sig håremot förbrytandes warda / och
skal härjante Wäre Fiscaler och alla andra tilförordna-
de Upsyningsmän / wara tagne i Wårt nådige hågn
för hwarjehanda oförrätter och wåldsambheter i ord och
giärningar / wid det straff tilgiörandes / som Placatet
af den 21 Aug. 1684 / angående Executions Betienters
bestydd / tydeligen föreskrifwer / endär de / antingen sielf-
wa i wårket finna / eller elljest utspana någon håre-
mot löpande förbrytelse / som Wi och - Desutan dem i
Nåder efterlåta / uppå anmälan hos den Commende-
rande Officeraren, at bekomma af wachterne så myc-
ket manskap / som wid ett och annat tilfålle pröfwes
nödigt / til ett säkert beledsagande / då de någon visi-
tation på Kållare och Caffee - Hus wilja företaga och
anställa. Hwilket alla i gemen / och hwar och en i
synnerhet / som detta på något sätt kan angå / hafwa
sig hörsamligen at esterrätta / tilseendes at denia Wår
Förordning / som på alla orter i Wårt Rike för en all-
män Lag skall gälla / blifwer i alla måtto i acht tagen
och efterleswad. Til yttermera wisso hafwe Wi det-
ta med egen hand underskrifwit / och med Wårt Kongl.
Sigill bekräfta låtit. Datum Stockholm den 12.
Novemb. 1719.

ULRICA ELEONORA

